
Contacto

Teléfono +34 915885346
Fax +34 915880115
Correo Electrónico contratacionagmaym@madrid.es

Dirección Postal

Montalbán, 1
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 131/2021/06296 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-10-2022 a
las 13:19 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/23/EU - relativa a la adjudicación de contratos de concesión

Entidad Adjudicadora

Área de Gobierno de Medio Ambiente y Movilidad
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CuI6%2Bq6D7ocQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contenerización, recogida y transporte de residuos en la Ciudad de Madrid (cuatro
lotes)

Valor estimado del contrato 1.628.083.584,06 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.506.284.521,92 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.369.349.565,38 EUR.

Clasificación CPV
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y residuos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Plazo de Ejecución
6 Año(s)

Lugar de ejecución
Término municipal de Madrid.
Condiciones Las indicadas en el Pliego de Prescripciones Técnicas
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Madrid España

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CuI6%2Bq6D7ocQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

1.- Porcentaje de baja sobre los precios unitarios
de licitación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

2.- Reducción implantación nuevas frecuencias
recogida papel-cartón

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

3.- Incremento zonas de recogida cartón comercial
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 4

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote 2. Recogida y transporte de residuos.- Este

Presupuesto base de licitación
Importe 484.258.535,05 EUR.
Importe (sin impuestos) 440.235.031,86 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ab8ff68a-12ed-4dd0-ac59-137a1f05ff6e


: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1.1.- Optimización en la organización de los
servicios. (Mejora en organización y calidad de los
servicios)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

1.2.- Criterios de calidad aplicados a la percepción
del servicio (Mejora en organización y calidad de
los servicios)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

1.3.- Aspectos que mejoren la adecuada gestión
final de las fracciones (Mejora en organización y
calidad de los servicios)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 0.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 0.5Cantidad Máxima 

1.4.- Flexibilidad del servicio ante incidencias
(Mejora en organización y calidad de los servicios)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1.5Cantidad Máxima 

2.1.- Reducción de la incidencia sobre el tráfico
rodado (Menor incidencia de los servicios en la
ciudad y los ciudadanos)

: SocialSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

2.2. Reducción de incidencias sobre el tráfico
peatonal (Menor incidencia de los servicios en la
ciudad y los ciudadanos)

: SocialSubtipo Criterio 
: 1.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1.5Cantidad Máxima 

2.3.- Reducción del impacto acústico peatonal
(Menor incidencia de los servicios en la ciudad y
los ciudadanos)



: SocialSubtipo Criterio 
: 1.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1.5Cantidad Máxima 

2.4.- Mejora sobre la accesibilidad universal
peatonal (Menor incidencia de los servicios en la
ciudad y los ciudadanos)

: SocialSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

3.1.- Cascos históricos y zonas de difícil acceso
(Soluciones específicas para zonas y actividades
singulares de cada lote)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

3.2.- Zonas de alta densidad comercial y de alta
densidad de establecimientos de restauración
(Soluciones específicas para zonas y actividades
singulares de cada lote)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

3.3.- Identificación y propuestas para la prestación
del servicio en otras zonas de la ciudad
(Soluciones específicas para zonas y actividades
singulares de cada lote)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

4.- Incremento recogida selectiva
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

VALORIZA SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES, S.A.-ACCIONA SERVICIOS URBANOS, S.L.-OHL
SERVICIOS-INGESAN, S.A.
Identificador empresa A28760692-B80399660-A27178789
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí



Dirección Postal

Plaza de Chamberí, número 8
(28010) Madrid España

Contacto

Teléfono +034 915885346
Correo Electrónico contratacionagmaym@madrid.es

Dirección Postal

Montalbán, número 1
(28014) Madrid España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 440.235.031,86 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 484.258.535,05 EUR.

Motivación

Motivación Las entidades VALORIZA SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES, S.A., ACCIONA SERVICIOS URBANOS, S.L. y
OHL SERVICIOS-INGESAN, S.A, han resultado ser el licitador que ha presentado la mejor oferta, según la ponderación
de los criterios de adjudicación establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares.
Fecha del Acuerdo 05/10/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde
que se remita la notificación de adjudicación a todos los licitadores y candidatos

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

0 Día(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 1 %

Plazo de constitución

0 Día(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Servicio de Contratación. Área de Gobierno de Medio Ambiente y Movilidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid



Lugar

Entorno digital

Dirección Postal

Entorno digital
(28014) Madrid España

Apertura y calificación sobres A

Apertura sobre administrativo
El día 11/07/2022 a las 10:30 horas
Mesa A DISTANCIA de apertura de sobres A, de
documentación administrativa

Lugar

Área de Gobierno de Medio Ambiente y Movilidad. Sala
214

Dirección Postal

Calle Montalbán, número 1
(28014) Madrid España

Apertura sobres B

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/07/2022 a las 10:30 horas
Mesa A DISTANCIA de apertura de sobres B, relativos
a criterios no valorables en cifras o porcentajes

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 21/06/2022 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/06/2022 a las 23:59
Observaciones: Se recomienda que tengan en cuenta el horario de soporte de plataforma (L-J 9h a 19h; V 9h a 15h).

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=txpcW%2F9cR2Gmq 21uxhbaVQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=txpcW%2F9cR2Gmq21uxhbaVQ%3D%3D


Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/05/2022

Identificador de publicación 2022/S 101-281348
Fecha de publicación 25/05/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:281348-2022:TEXT:ES:HTML

ID 0000009483020 |  2022-236533 | Wed, 05 Oct 2022 13:19:16:184 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
8811800097695754006232078088701453021 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:281348-2022:TEXT:ES:HTML

